

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
	OBRA:	Construção de cobertura em telha termo acustica, apoiadas em estrutura metálica fixada sobre laje de concreto armado existente				DATA :	14/10/2025	BDI : 25,80%
	DESCRIÇÃO:	Construção de cobertura em telha termo acustica, apoiadas em estrutura metálica fixada sobre laje de concreto armado existente				FORTE	VERSÃO	HORA MES
	LOCAL:	Escola Municipal Padre Jaime				COPASA	2025/02 - Base Centro	0,00% 0,00%
	CLIENTE:	Prefeitura Municipal de coimbra				DER-MG	2022/04 COM DESONERAÇÃO	- -
						SETOP	2025/07 - Central COM DESONERAÇÃO	93,83% 55,49%
						SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	90,64% -
						SICRO NOVO	2025/07 COM DESONERAÇÃO	- -
						SINAPI	2025/09 COM DESONERAÇÃO	93,83% 55,49%
						SUDECAP	2025/07 COM DESONERAÇÃO	93,83% -
						Composições Próprias	PROPRIA	0,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	468,88	R\$ 47,14	R\$ 59,30	R\$ 27.804,58
2	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	468,88	R\$ 149,10	R\$ 187,57	R\$ 87.947,82
3	92616	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 10 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	12,00	R\$ 1.805,78	R\$ 2.271,67	R\$ 27.260,04
4	92604	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 4 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	6,00	R\$ 795,62	R\$ 1.000,89	R\$ 6.005,34
5	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	109,47	R\$ 41,95	R\$ 52,77	R\$ 5.776,73
6	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	42,59	R\$ 63,80	R\$ 80,26	R\$ 3.418,27
7	COM-80560890	Composições Próprias	Calha retangular em concreto armado para telhado sobre laje. Seção dimensões internas 25x40, espessura da parede igual a 10cm, armado com fio de aço 4.2 mm nos sentidos longitudinal e transversal. inclinação logitudinal de 0,5%, impermeabilizada com manta asfaltica.	m	104,91	R\$ 335,38	R\$ 421,91	R\$ 44.262,58
8	ED-48402	SETOP	CUMEEIRA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO SIMPLES, ESP. 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	m	43,07	R\$ 82,71	R\$ 104,05	R\$ 4.481,43
9	ED-49962	SETOP	RALO HEMISFÉRICO, TIPO ABACAXI, DIÂMETRO DE 100MM, EXCLUSIVE CONDUTOR DE ÁGUA PLUVIAL	un	11,00	R\$ 47,70	R\$ 60,01	R\$ 660,11
10	104777	SINAPI	FURO MECANIZADO EM CONCRETO, COM PERFURATRIZ, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 150 MM. AF_09/2023	UN	11,00	R\$ 8,88	R\$ 11,17	R\$ 122,87
11	100729	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	223,10	R\$ 25,28	R\$ 31,80	R\$ 7.094,58
12	100727	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	223,10	R\$ 33,48	R\$ 42,12	R\$ 9.396,97
VALOR TOTAL:								224.231,32